
CADERNO 6  3QUINTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519499

PORTARIA: 064/2013
Objetivo: Participará do XVII Encontro Internacional do 
IFNOPAP/VII Campus Flutuante como Professor de Musicalização 
e Musicista.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Almerim/PA - Brasil
Monte Alegre/PA - Brasil
Prainha/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57215018/LUCIANO GERALDO REIS DE ANDRADE (Professor 
Educacional Musical de Nível Superior) / 8.5 diárias (Completa) / 
de 13/05/2013 a 21/05/2013<br
Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519546

PORTARIA: 065/2013
Objetivo: Apresentação da Banda Sinfônica do IECG em 
comemoração ao Centenário Antônio Malato no referido 
Município. 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ponta de Pedras/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192299/IRANILDE NUNES DA SILVA (Diretora de 
Interiorização) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/05/2013 a 
04/05/2013
57192345/WANDERSON DIAS SOARES (Coordenador 
de Projetos) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/05/2013 a 
04/05/2013<br
Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA

CONTRATO: 5
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519824

Contrato: 5
Exercício:2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços artísticos pelo CONTRATADO para 
apresentar-se no XXVI Festival Internacional de Música do Pará.
Valor Total: 24.550,00
Data Assinatura: 22/04/2013
Vigência: 22/04/2013 a 01/07/2013
Inexigibilidade: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
13364133041960000            339036                    0101000000               
Estadual
Contratado: JACOB SLAGTER
Endereço: Marijkestraat, 213621
Amsterdam – Holanda
Telefone: (00) 0000-0000
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO

FÉRIAS COLETIVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519718

PORTARIA COL. Nº  072   DE  29 ABRIL  DE  2013
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III do 
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 
31878 de 22/03/2011 e escala de 2013.

RESOLVE:
Conceder férias aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO AQUISITIVO PERÍODO

5786169/3 Ana Carla Moraes da Silva Químico Industrial 04/06/12 a 
03/06/13 17/06 a 16/07/13

5899705/1 Carolina Borges de Souza R. 
de Castro

Tec. em Gestão 
Cultural

28/05/12 a 
27/05/13 17/06 a 16/07/13

5897404/2 Danilo Bracchi Tec. em Gestão 
Cultural

15/05/12 a 
14/05/13 03/06 a 02/07/13

57234032/1 Francisco Aires Neto Tec. Adm e Finanças. 26/11/11 a 
25/11/12 17/06 a 16/07/13

5417511/2 José Tadeu de Brito Nunes Tec. em Gestão 
Cultural

13/09/11 a 
12/09/12 17/06 a 16/07/13

54186729/4 Jorge Luiz Nascimento 
da Cunha

Assist/Cultural/
Gerente

02/06/12 a 
01/06/13 25/06 a 24/07/13

54186055/4 Marcelo Tavares Maciel Assessor 01/02/12 a 
31/01/13 18/06 a 17/07/13

57175040/2 Solange Henrique Chaves 
Ribeiro

Tec. em Gestão 
Cultural

20/06/12 a 
19/06/13 20/06 a 19/07/13

57234170/1 Simone do S. Rabelo Silva. Tec. em Adm e 
Finança

26/11/11 a 
25/11/12 17/06 a 16/07/13

54186034/2 Silvia Patrícia Clarindo 
Ferreira Gerente 01/04/12 a 

31/03/13 25/06 a 24/07/13

772941/4 Suzane Claudia Gomes 
Pereira Professora AD4 28/03/12 a 

27/03/13 25/06 a 24/07/13

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente/FCV

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519739

Tornar sem efeito a publicação do contrato 028/2013,
Publicado no Diário Oficial nº 32356 no dia 14/03/2013.
Partes : SEDUC / Empresa Avant Comércio de Materiais de 
Limpeza e Serviços Ltda.
Ordenador responsável: Waldecir Oliveira da Costa.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519744

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PROC. Nº 620526/2012-SEDUC
Pregão Eletrônico SRP nº 037/2011-NLIC/SEDUC
O Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Educação/
SEDUC e o Núcleo de Contratos e Convênios/NCC, notifica 
a empresa Francisco Alves da Silva - EPP, com CNPJ nº 
22.954.861/0001-41, que se encontra em lugar incerto e não 
sabido (art. 26 – Lei 9.784/99), para tomar ciência sobre a 
decisão exarada no processo em epígrafe e exercer seu direito 
do contraditório e ampla defesa, para querendo recorrer desta 
decisão, fazê-la no prazo de 05 (cinco) dias. Na ausência de 
manifestação, o contrato nº 023/2013, sofrerá aplicação das 
sanções expressasa no Edital do Pregão Eletrônico acima citado, 
em 05 (cinco) dias após findo o prazo estipulado anteriormente.
Belém, 30 de abril de 2013.
Suely do Socorro Lobato
Coordenadora do NCC/SEDUC

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519779

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 23/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
EMANUELA CARMENHA DE JESUS TELES                  PROFESSOR                          22/04/2014  CONTRATO 
63/2013-JACAREACANGA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519792

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 23/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARIA LUZENILCY CARNEIRO ROCHA                    PROFESSOR                          
22/04/2014  CONTRATO 64/2013-JACAREACANGA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519809

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 23/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
OTAVIO BEZERRA DE OLIVEIRA                        PROFESSOR                          
22/04/2014  CONTRATO 65/2013-PROFESSOR
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519811

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 23/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
CRISTIANE PAULA DA SILVA OLIVEIRA                 PROFESSOR                          
22/04/2014  CONTRATO 66/2013-ITAITUBA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519815

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 23/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JUCILENE CENA SANTOS                              PROFESSOR                          
22/04/2014  CONTRATO 67/2013-PLACAS
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519830

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 23/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
HAYLAN CLEITON MONTELES DE SOUSA                  PROFESSOR                          
22/04/2014  CONTRATO 68/2013-ITAITUBA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519901
PORTARIA N.º 5044/2013 – CRH

O Secretário Adjunto de Gestão, usando  da  competência  que 
lhe foi delegada  pela portaria  nº015/2011 - GS de 04/03/2011 
e de acordo com o processo n.º 660369/2013 e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 24 
de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 577 de 
30 de outubro de 2012 ,publicado no Diário Oficial nº 32.271,de 
31/10/2012.
R E S O L VE:
Art. 1º REVOGAR, a contar de 01/05/2013, a Portaria  nº  
9031/2012 de 18/06/2012, que  concedeu Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70/%  ( setenta porcento)  ao 
servidor PATRICK QUEIROZ MAZOLI, matrícula nº 57212827/1 , 
Auxiliar Operacional, lotado na Divisão de Patrimônio Mobiliário, 
no município de Belém.
Art. 2º CONCEDER, a contar de 01/05/2013, Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70/% ( setenta porcento), 
incidente sobre o vencimento base do cargo, ao servidor MARCELO 
DA SILVA MENDES , matrícula nº 5890593/1, Assist Administrativo, 
lotada na  Divisão de Patrimônio Mobiliário, no município de Belém, 
em substituição ao servidor mencionado no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA,PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 26 de Abril de 2013.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 5155/2013 DE 26/04/2013

Designar LUIZ ALBERTO GONÇALVES PAES,  Matrícula nº 
752398/1, Escrev. Datilog. Ref. III, para responder pela função 
de Chefe de Grupo II – FG-3/GRC,  durante o impedimento do 
Titular, no período de 22/04/2013 a 23/05/2013.

PORTARIA Nº.: 5125/2013 DE 25/04/2013
Designar PATRICIA LIMA PEREIRA,  Matrícula nº 5152836/4, 
Escrev. Datilog. Ref. III, , para responder pela função de Gestor 
de Unidade SEDUC na Escola, durante o impedimento do 
Titular, no período de 03/06/2013 a 02/07/2013.


